
平成３０年８月 定例記者会見 Ｎｏ４  
平成３０年８月２９日 
担当：建設部都市政策課 
２４－２１１１内線５６２ 

１０月１日から市街地循環バスを増便し 
ふくろう号（右回り）と星めぐり号（左回り）を運行します 

 市街地循環バスふくろう号は、花巻地区の中心部を毎日左回り５便、右回り５便（各方面２時間に１便）の運行を行って
おります。市民からの要望が多いことから、本年１０月１日から便数を各方面１時間に１便の倍に増便し、右回り１０便を従
来どおり「ふくろう号」として運行し、左回り１０便を新たに「星めぐり号」の愛称で運行します。なお、運行ルートの変更はあ
りません。 
 これにより、市民や観光客の花巻中心部での回遊性の向上と賑わいの創出を図ります。 
 車両については、現行のふくろう号の車両を右回り専用とし、別の車両を左回り専用の星めぐり号として運行します。星
めぐり号の車両については、昨年まで市営バスとして走行していた車両に、銀河鉄道などの花巻らしいラッピングを施した
車両を使用します。 

運行内容 

右回り 左回り 

ふくろう号 星めぐり号 始発 7:30発 
最終16:30発 

始発 8:00発 
最終17:00発 

○便数 
 左回り10便(1時間に1本) 
 右回り10便(1時間に1本) 

○利用料金 
区　　　分 運　賃

大　　　　　　　　　人 100円

小学生、身体障害者手帳・

療育手帳・精神障害者保健

福祉手帳をお持ちの方

50円

未　　 就　　 学　 　児 無料

■星めぐり号(左回り) 
 始発 イトーヨーカドー前  7:30発 
 （以下、１時間ごとに運行） 
 最終 イトーヨーカドー前 16:30発 

■ふくろう号(右回り) 
 始発 イトーヨーカドー前  8:00発 
 （以下、１時間ごとに運行） 
 最終 イトーヨーカドー前 17:00発 

■利用料金（変更ありません） 
 １乗車 １００円 
 小学生・、身体障害者手帳・療育手帳・ 
 精神障害者保健福祉手帳をお持ちの方 ５０円 
 未就学児 無料 

■バスカード対応の終了について 
  岩手県交通㈱のバスカードについて、カード読取機械 
 の生産が既に終了しており、機械の老朽化のため、維持 
 が困難となったため、10月からふくろう号のバスカード 
 対応を終了します。ご利用の際は、現金のみの対応とな 
 ります。 

（星めぐり号車両イメージ図） 

左側面 右側面 後部 



 時刻表 

《参考資料》 

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便

ｲﾄｰﾖｰｶﾄﾞｰ前 7:30 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30

新道 7:31 8:31 9:31 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31

花巻駅前 7:33 8:33 9:33 10:33 11:33 12:33 13:33 14:33 15:33 16:33

桜台 7:36 8:36 9:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:36 15:36 16:36

星が丘 7:40 8:40 9:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40

野田十文字 7:42 8:42 9:42 10:42 11:42 12:42 13:42 14:42 15:42 16:42

松雲台 7:44 8:44 9:44 10:44 11:44 12:44 13:44 14:44 15:44 16:44

下北万丁目 7:45 8:45 9:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45

保健センター前 7:46 8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46 15:46 16:46

花巻中学校前 7:48 8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48

文化会館前 7:49 8:49 9:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:49 15:49 16:49

滝の沢 7:51 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51

中根子 7:52 8:52 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52

石神町 7:53 8:53 9:53 10:53 11:53 12:53 13:53 14:53 15:53 16:53

桜木町二丁目 7:54 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54

不動大橋 7:56 8:56 9:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56

桜町 7:58 8:58 9:58 10:58 11:58 12:58 13:58 14:58 15:58 16:58

桜町一丁目 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

JA花巻支店前 8:02 9:02 10:02 11:02 12:02 13:02 14:02 15:02 16:02 17:02

東町 8:03 9:03 10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03

大町 8:04 9:04 10:04 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 17:04

上町 8:05 9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05

上町口 8:07 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 17:07

吹張町 8:08 9:08 10:08 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 17:08

花巻市役所 8:09 9:09 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09

総合花巻病院 8:10 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10

大通り一丁目 8:13 9:13 10:13 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 17:13

花巻駅前 8:15 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15

新道 8:17 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17

ｲﾄｰﾖｰｶﾄﾞｰ前 8:18 9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:18

左回り 

右回り

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便

ｲﾄｰﾖｰｶﾄﾞｰ前 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

新道 8:01 9:01 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01 17:01

花巻駅前 8:03 9:03 10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03

大通り一丁目 8:05 9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05

総合花巻病院 8:07 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 17:07

花巻市役所 8:08 9:08 10:08 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 17:08

吹張町 8:09 9:09 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09

上町口 8:10 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10

上町 8:13 9:13 10:13 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 17:13

大町 8:14 9:14 10:14 11:14 12:14 13:14 14:14 15:14 16:14 17:14

東町 8:15 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15

JA花巻支店前 8:16 9:16 10:16 11:16 12:16 13:16 14:16 15:16 16:16 17:16

桜町一丁目 8:19 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19

桜町 8:21 9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21

不動大橋 8:23 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 17:23

桜木町二丁目 8:25 9:25 10:25 11:25 12:25 13:25 14:25 15:25 16:25 17:25

石神町 8:26 9:26 10:26 11:26 12:26 13:26 14:26 15:26 16:26 17:26

中根子 8:27 9:27 10:27 11:27 12:27 13:27 14:27 15:27 16:27 17:27

滝の沢 8:28 9:28 10:28 11:28 12:28 13:28 14:28 15:28 16:28 17:28

文化会館前 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30

花巻中学校前 8:31 9:31 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31

保健センター前 8:33 9:33 10:33 11:33 12:33 13:33 14:33 15:33 16:33 17:33

下北万丁目 8:34 9:34 10:34 11:34 12:34 13:34 14:34 15:34 16:34 17:34

松雲台 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:35

野田十文字 8:37 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37 15:37 16:37 17:37

星が丘 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39 17:39

桜台 8:42 9:42 10:42 11:42 12:42 13:42 14:42 15:42 16:42 17:42

花巻駅前 8:45 9:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45 17:45

新道 8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47 15:47 16:47 17:47

ｲﾄｰﾖｰｶﾄﾞｰ前 8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48 17:48

＜星めぐり号＞ 

＜ふくろう号＞ 


